1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCENTRO DO DIA 06/05/2008

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e oito, às quatorze horas, na sala do Estúdio do Centro de Educação a
Distância/CEAD da Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se ordinariamente o Conselho de
Centro/CONCENTRO com a presença dos seguintes membros: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro (Presidente), Téc. Univ.
Laura Gonçalves Marques (secretária), Téc. Univ. Ilson João Martins, Prof. Dr. Sonia Maria Martins de Melo, Prof.Msc.
Lucimara da Cunha Santos, Prof. Msc. Solange Cristina da Silva, Prof. Msc Rose Clér Estivalete Beche, Prof. Dr. Maria
Cristina da Rosa Fonseca da Silva, Téc. Univ. Roberto Cássio Jatobá de Souza, Sandra Lúcia Amorim. Aberta a reunião,
presidida pelo Prof. Estevão Roberto Ribeiro. Dando início aos trabalhos da reunião na ordem de assuntos da convocação:
1) ATAS: discussão e votação, apresentada das Atas: 30/março/2007, 16/julho/2007, 31/julho/2007, 27/novembro/2007,
05/dezembro/2007, 20/dezembro/2007, 29/fevereiro/2008, 11/abril/2008, Parecer do CONCENTRO: aprovadas por
unanimidade. 2) EXPEDIENTE:  2.1. Justificativas: (ausências): a) Laércio Ventura, motivo viagem. 2.2. INCLUSÃO DE
PAUTA: a) Processo Nº 2415/2008=14/abril/2008. 3) Ordem do dia: PROCESSOS ENCAMINHADOS PARA ANÁLISE E
APROVAÇÀO: a) Processo Nº 1661/2008=26/março/2008; procedência: DEX/CEAD; interessada: Prof. Msc. Solange
Cristina da Silva; assunto: COMUNICADO SOBRE DILIGÊNCIA DO PROCESSO 9779/2007 E PEDIDO DE ANÁLISE DO
PROJETO DE CURSO “ESTRATÉGIAS DE CONCEPÇÃO DE SITES APLICADOS A AMBIENTES”; relator: Téc. Univ.
Ilson João Martins; parecer do relator: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade; encaminhe-se:
PROEX/UDESC. b) Processo Nº 2016/2008=04/abril/2008; procedência: DEX/CEAD; interessada: Prof. Msc Solange
Cristina da Silva; assunto: RELATÓRIO FINAL DA BOLSISTA FRANCIELLY REGINA DE OLIVEIRA; relator: Téc. Univ.
Ilson João Martins; parecer do relator: favorável; parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade; encaminhe-se:
PROEX/UDESC. c) Processo Nº 2414/2008=14/04/2008; procedência: DEG/CEAD; interessada: Prof. Dra. Maria Cristina
da Rosa Fonseca da Silva; assunto: SOLICITAÇÃO AUTORIZAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHO EM
CONGRESSO COMO PARTE DO CONVÊNIO COM A UNIVERSIDADE DE CÁDIZ/ESPANHA; relatora: Prof. Msc.
Solange Cristina da Silva; parecer da relatora: favorável; parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade;
encaminhe-se: DAD/CEAD para registros, ciência da interessada e providências. d) Processo Nº 2933/2008=05/05/2008;
procedência: DG/CEAD; interessado: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro; assunto: RENOVAÇÃO-TERMO ADITIVO DE
ACORDO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO JÁ ACORDADO ENTRE UDESC E UNIVERSIDADE DE LISBOA; relatora:
Prof. Dr. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva; parecer da relatora: favorável; parecer do CONCENTRO: aprovado por
unanimidade acompanha voto favorável da relatora e autoriza o afastamento do DG/CEAD no período de 15 a
30/maio/2008, e que sejam concedidas: passagens aéreas de ida e volta (FNL/Lisboa-Lisbo/FNL); ajuda de custo
equivalente a cinco (05) diárias; encaminhe-se: Gabinete do Reitor/UDESC, para autorização e expedição de Portaria.
PROCESSO PARA HOMOLOGAÇÃO: a) Processo Nº 0848/2008; procedência: DEX/CEAD; Interessada: Prof. Dra.
Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva; assunto: ALTERAÇÕES FEITAS NOS PROGRAMAS E PROJETOS
APROVADOS PARA EXECUÇÃO EM 2008; aprovada a homologação; encaminhe-se: PROEX/UDESC. INCLUSÃO DE
PAUTA:  a) Processo Nº 2415/2008 – 14/abril/2008; procedência: Comissão de Pesquisa do CEAD; interessada: Prof. Dr.
Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva-Coordenadora do Projeto; assunto: EDITAL PIC-PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA-SOLICITAÇÃO BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA: SABRINA MAURÍLIA DOS
SANTOS(renovação) E DANIELA ALMEIDA MOREIRA(nova); relatora: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos; Parecer da
Relatora: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade; Encaminhe-se: DPPG/CEART, para
encaminhamentos nos órgão devidos. 4) COMUNICAÇÕES: a) I CONGRESSO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO SEXUAL,
a ser realizado em Araraquara/SP de 21 a 24/agosto/2008 na Faculdade de Ciências e Letras da UNESP;
procedência DPPF/CEAD; interessada: Prof. Dr. Sonia Maria Martins de Melo; assunto: A CONVITE DA UNESP
PARTICIPAÇÃO DA DPPG/CEAD-PROF. DR SONIA MARIA MARTINS DE MELO COMO MEMBRO TITULAR DE
BANCA DE DEFESA DE DOUTORADO E PALESTRANTE SOBRE A TRAJETÓRIA DO GRUPO EDUSEX E A
INSERÇÃO DA TEMÁTICA EDUCAÇÃO SEXUAL NO CURSO DE PEDAGOGIA DA UDESC (TEMAS RECORRENTES
DA SUA PESQUISA EM ANDAMENTO) JUNTO AOS ALUNOS DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO. A DPPG/CEAD
TAMBÉM PARTICIPARÁ DAS REUNIÕES DE ESTRUTURAÇÃO DO I CONGRESSO DO QUAL O GRUPO
EDUSEX/UDESC É PARCEIRO E PROMOTOR. Viagem sem ônus para CEAD/UDESC, despesas custeadas pela
UNESP.  b) LICENÇA GESTANTE SERVIDORA TÉC. UNIV. MARIA HELENA TOMAZ; procedência: DEG/CEAD;
interessada: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos; assunto:  RESPONDENDO INTERINAMENTO NO PERÍODO DE

2

LICENÇA DA SERVIDORA; NA FUNÇÃO DE SECRETÁRIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO O SERVIDOR TÉC. UNIV.
ROBERTO DE CÁSSIO JATOBÁ DA SILVA; NA FUNÇÃO DE SECRETÁRIA DO  COMITÊ DE ENSINO A PROF.
COLABORADORA-DILMA DE FREITAS. c) PTI-PROFESSORES EFETIVOS/2008.2; procedência: DEG/CEAD;
interessada: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos;  d) Of. Circ. PROEN Nº 12/2008; procedência: DEG/CEAD;
interessada: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos; assunto:  DISCIPLINAS ISOLADAS. e) Edital PRAPEG 01/2006;
procedência: DEG/CEAD; interessada: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos; assunto: RELATÓRIO FINAL E PROJETO
DE ENSINO. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião que será assinada pelos presentes. Florianópolis, 06 de
maio de 2008.
- Estevão Roberto Ribeiro (Presidente)        ___________________________________

- Laura Gonçalves Marques (Secretária)   ___________________________________

- Sonia Maria Martins de Melo                   ___________________________________

- Lucimara da Cunha Santos                    ___________________________________

- Solange Cristina da Silva                       ___________________________________

 - Rose Clér Estivalete Beche                  ____________________________________

- Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva___________________________________

- Ilson João Martins                                 ____________________________________

- Roberto Cássio Jatobá de Souza        _____________________________________

-Sandra Waleska Soares Martins          _____________________________________

-Laércio  Ventura                                  ______________________________________

-Sandra Lúcia Amorin                            _____________________________________